
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2012

Contratado: CENTRO DE EXTENS, TREINAMENTO E 
APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL
Endereço: Av Pres Vargas, 158
CEP. 66010-000 - Belém/PATelefone: 9132410520 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456612

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 31/10/2012
Vigência: 02/11/2012 a 01/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) 
meses.
Contrato: 53
Exercício: 2012
Contratado: QUALIÁGUA SERVIÇOS EM HIDRÔMETROS LTDA.
Endereço: R Ferreira Cantão, Bairro: Campina, 331
CEP. 66015-280 - Belém/PA
Telefone: 9132226688 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456634

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/10/2012
Valor: 130,248.00
Vigência: 04/10/2012 a 03/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 
(doze) meses e reajuste de preços com variação do IGP-M do 
período, no perecentual de 8,00%, passando o valor da refeição 
de R$7,00 para R$7,56 , e do lanche de R$4,00 para R$4,32 e 
o valor mensal do contrato de R$10.050,00 para R$10.854,00 
totalizando o valor global acumulado de R$130.248,00 . 
Contrato: 65
Exercício: 2012
Contratado: PROAM - PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA 
LTDA - EPP
Endereço: Tv Joaquim Távora, Bairro: Cidade Velha, 526
CEP. 66023-730 - Belém/PA
Telefone: 9132225590 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456341

HOMOLOGO, o Processo nº 2012/388912, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 06/2012, cujo objeto é,  Serviço de manutenção 
preventiva e corretiva dos aparelhos Condicionadores de Ar tipo 
Janela e tipo Split, bebedouros, refrigeradores e desumidifi cador, 
pertencentes a COHAB-PA, com fornecimento total de peças, em 
favor da empresa ALAMAR COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA – ME, 
referente ao Item 01 (único), que apresentou proposta no valor 
global de R$ 65.800,00 (sessenta e cinco mil e oitocentos reais), 
conforme demonstra termo de adjudicação e Ata de Licitação 
acostada aos autos.
Belém, 07 de novembro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 347/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456366

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
 
CONSIDERANDO que o Diretor Administrativo e Financeiro 
estará em gozo de suas férias, no período de 08 de novembro a 
09 de dezembro de 2012.
RESOLVE: 
1. DESIGNAR a  Diretora de Relações com Clientes BERNARDETE 
CRUZ COSTA, para responder pela Diretoria Administrativa e 
Financeira – DIAFI, na ausência do Titular no período acima 
mencionado, acumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir do dia 
08.11.2012 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de novembro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456431

PORTARIA: 1312/2012
Objetivo: Realizar diligências perante o Cartório de Registros de 
Imóveis da Comarca de Gurupá/PA, visando atestar a veracidade 
de documentos que instruem processo administrativo de pedido 
de certidão perante o ITERPA.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31707131/CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO (ADVOGADO) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 09/11/2012 a 16/11/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456446

PORTARIA: 1313/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 8
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO       ADVOGADO                 
31707131    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631135964580000    0661000000          339033              500.00
21631135964580000    0661000000          339036              500.00
Observação: Para fazer face as despesas no município de 
Gurupá/PA,
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456472

PORTARIA: 1314/2012
Objetivo: Realizar levantamento de informações fundiárias das 
famílias na área das Fazendas Bom Sossego em Tomé-Açu, 
Madexe/Apehi em Breu Branco, e vistoriar a área ocupada 
pelo Sr. Nilton Gomes Monteiro (processo nº 2010/75496), no 
município de Maracanã/PA.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil
TOMÉ-AÇU E BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571933741/FABIO CONCEIÇÃO NEVES GOMES (MOTORISTA) / 
15.5 diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 23/11/2012
571933741/FABIO CONCEIÇÃO NEVES GOMES (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/11/2012 a 25/11/2012
31701951/RAIMUNDO GUIMARÃES SOUSA (AGRIMENSOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/11/2012 a 25/11/2012
31701951/RAIMUNDO GUIMARÃES SOUSA (AGRIMENSOR) / 
15.5 diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 23/11/2012
31696931/RONALDO PEREIRA JARDIM (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
15.5 diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 23/11/2012
31696931/RONALDO PEREIRA JARDIM (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/11/2012 a 25/11/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456516

PORTARIA: 1311/2012
Objetivo: participar de reunião sobre Programa Municípios 
Verdes.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2012/537390, datado 
de 06/11/2012. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção e Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
244146/DANIEL NUNES LOPES (DIRETOR - DEAF) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 09/11/2012 a 11/11/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456646

Dispensa: 2012/2
Data: 06/11/2012
Valor: 46,074.24
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS 
DE MOVIMENTAÇÃO, MANUSEIO, TRANSPORTE, 
ACONDICIONAMENTO E SELEÇÃO DE OBJETOS.

Fundamento Legal: Art.24 da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 06/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSOSSIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO ESTADO DO PARÁ 
- F. ESPERANÇA
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Complemento: e nº 361
Email: direcomercial@fabricaesperanca.org.br
Telefone: 9130391558 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 045/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456371
INCLUSÃO NA REDAÇÃO DA PUBLICAÇÃO  Nº 454830, 

REALIZADA NO DIA 05/11/2012, DOE Nº 32.273:
Localização do  INFOCENTRO: Av. Tupaiulândia, nº 545, 
Bairro:Aeroporto Velho, CEP: 68015-450, Santarém/PA.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 046/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456378

INCLUSÃO NA REDAÇÃO DA PUBLICAÇÃO Nº 45832, 
REALIZADA NO DIA 05/11/2012, DOE Nº 32.273:

Localização do INFOCENTRO: Rua Valni Sarmento, s/n, Bairro da 
Conquista, Santarém/PA.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 047/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456384

INCLUSÃO NA REDAÇÃO DA PUBLICAÇÃO Nº 454834, 
REALIZADA NO DIA 05/11/2012, DOE Nº 32.273:

Localização do INFOCENTRO: Trav. Lorena, nº 191, Bairro: 
Maracanã, Santarém/PA.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 048/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456389

INCLUSÃO NA REDAÇÃO DA PUBLICAÇÃO Nº 454836, 
REALIZADA NO DIA 05/11/2012, DOE Nº 32.273:

Localização do INFOCENTRO: Av. Cuiabá, s/n, Bairro da Matinha, 
CEP: 68040-400, Santarém/PA.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2011 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456478
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275950

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO 
DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA  Nº 003/2011, 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 31.988 de 
30/08/2011, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, a Secretaria de Estado e 
Administração - SEAD, e a Empresa de Processamento de Dados 
DO Estado do Pará - PRODEPA como interveniente. 
-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado Ciência, Tecnologia e Inovação-SECTI, em 
07 de novembro de 2012.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456685

PORTARIA Nº 688 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:         
DESIGNAR a servidora ZILMA ROSA CARVALHO DE ALMEIDA, 
identidade funcional nº 2011166/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pelo cargo de Gerente 
desta Secretaria no período de 05.11.2012 a 04.12.2012, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento 
do titular PAULO SÉRGIO AUAD BELTRÃO, Identidade Funcional 
nº 57203183/1, que se encontra em gozo de férias. 
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de novembro de 2012.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício


